
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/2

Del 12/01/2023 

OGGETTO: Centrale idroelettrica ed altri servizi legati all’energia – Affidamento urgente per 
intervento di rimozione legname sul canale turbine. 

L'anno 2023 il giorno dodici del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

- il Comune di Umbertide gestisce in amministrazione diretta l’impianto idroelettrico in loc. Mola 
Casanova qualificato come impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili;

- per  una  corretta  gestione  dell’impianto  e  al  fine  di  mantenerlo  in  efficienza  è  necessario 
eseguire periodicamente interventi di manutenzione ordinaria preventiva e straordinaria;

- da controlli effettuati dal personale tecnico dell’Ente è stata riscontrata la necessità urgente di 
rimuovere  il  legname  accumulatosi  nel  canale  di  ingresso  dell’acqua  alle  turbine  con 
conseguente diminuzione della produzione di energia elettrica;

- il personale dell’Ente non dispone dei mezzi per rimuovere il legname accumulatosi in quanto è 
necessaria  una macchina operatrice  con braccio  allungabile  per  la  rimozione del  legname 
depositato all'interno del canale raggiungibile solo con attrezzatura speciale;

DATO ATTO che è necessario intervenire quanto prima per risolvere la diminuzione di produzione 
di energia elettrica, con conseguente perdita economica;

RICHIAMATI:

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:
a) per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in 
modo semplificato l'oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
b)  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere all’assunzione di apposita 
determina  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.Lgs. 50/2016, secondo cui,  per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, soglia elevata dal D.L 77/2021 ad € 139.000,00 per affidamenti 
effettuati entro il  30.06.2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;



 le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 
riguardanti le procedure di affidamento degli appalti sotto soglia;

RILEVATO che per tale intervento è stata contattata la  ditta Edil.Bi.  -  con sede  in via Strada 
Tiberina Nord, 443 - 06134 Perugia (PG) per le seguenti motivazioni:

- la ditta  dispone del mezzo idoneo per l’esecuzione dei lavori sopra citati;

- la ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori con celerità al fine di evitare il protrarsi  
della perdita di ricavi derivati dalla diminuzione di produzione e conseguente vendita di energia 
elettrica;

- il principio di economicità è garantito dalla circostanza che il prezzo del servizio da affidare 
risulta congruo rispetto ad altri affidamenti similari effettuati dall'amministrazione;

- il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza  del  prestatore  ma  per  rispondere  alle  esigenze  tecniche  del  Comune  che 
attraverso l’esecuzione del contratto garantisce la prestazione in base alla vigente normativa, 
permettendo dunque di rendere la prestazione corretta e puntuale a suo beneficio;

- il  principio della  tempestività  viene assicurato perché l’esecuzione del  servizio avviene nei 
termini previsti che rispondono alle necessità dell’Ente;

- il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

- il  principio della rotazione sancito dall’art.  36, comma 1,  del d. lgs.  n. 50/2016 è garantito 
mediante l’individuazione di una ditta che non ha ricevuto affidamenti diretti oltre la soglia dei 
40 mila euro, come quello invitato a presentare offerta;

ESAMINATA l'offerta economica della ditta Edil Bi Srl  -  con sede in via Strada Tiberina Nord, 443 
- 06134 Perugia (PG)  P.I: 03117800544, registrata al protocollo del Comune di Umbertide al n. 
714/2023  del 11/01/2023, nell'importo di € 1.800,00 (IVA esclusa);

RITENUTO di procedere al relativo affidamento in relazione alla verifica della congruità dell’offerta 
presentata e ad assumere l’impegno di spesa di € 2.196,00 (Iva compresa);

VISTO il  Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n.  INAIL_35376184  del 04/11/2022 
con scadenza al 04/03/2023 dal quale risulta che la ditta Edil Bi Srl è in regola con il versamento 
dei contributi INPS e INAIL;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 



questo settore;

DETERMINA

1. Di  affidare  i  lavori  di  rimozione  del  legname presso  la  centrale  idroelettrica  in  loc.  Mola 
Casanova alla ditta Edil Bi Srl  -  con sede in via Strada Tiberina Nord, 443 - 06134 Perugia 
(PG)   P.I:  03117800544  per  l’importo  complessivo  di  2.196,00  (IVA  compresa)  -  CIG 
Z41397635B;

2. Di impegnare la somma di € 2.196,00;

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per  le  registrazioni  contabili  e  per  i  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  ai  sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 
4;

5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

Di imputare la spesa complessiva di euro € 2.196,00 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 14041.03.00500980  EDIL BI  S.R.L.  2.196,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


